

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)–246174 Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174 (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University)

HNBGU/COE/2025/261

Dated:17-Oct-2025

Submission of APAAR (ABC) ID by Students (Batch-2020 and later)

The University periodically uploads the credit data of the students to nad digilocker gov.in, which is as per the directions and information received by the University from the Ministry of Education, Govt. of India and other related organisations.

However, many students have either provided an incorrect APAAR (ABC) ID or have not provided the APAAR (ABC) ID at all to the University, which leads to the unavailability of credit data of such students on the nad.digilocker.gov.in. The university uploadsthe credit data of the students, so that it can later be used by the students for their academic or professional requirements.

Hence, all the students (Batch-2020 and later) whose data is not available at NAD Digilocker Portal are informed to submit their APAAR (ABC) and other details (AADHAAR No., Name as per AADHAAR Card, University Roll No., Mobile No. etc,) to the University by visiting https://online.hnbgu.ac.in and clicking on the link for

Online Service for Submission of APAAR (ABC) Details [Batch-2020 and later]

by 27-Oct-2025. The APAAR (ABC) ID provided by these students shall be linked to their University Examination Roll Nos.

Further, the students who are facing issues in creating APAAR (ABC) ID are advised to ensure their AADHAAR details are up to date (since APAAR fetches AADHAAR details while creating the ID). After the creation of APAAR (ABC) ID, the student may provide the same using above mentioned link.

Without an APAAR (ABC) ID, it is not possible to upload the credit data of students (of Batches 2020 and later) to nad.digilocker.gov.in.The students (Batch-2020 and later) who fail to provide their APAAR (ABC) ID shall themselves be responsible for the non-availability of their credit scores on NAD Digilocker, and any representation in this matter at a later stage shall not be entertained.

Students who have already submitted their details in accordance with circular no. HNBGU/COE/2025/193 dated 08-Jul-2025, are not required to submit their details again.

Controller of Examinations

Copy for information to:

- 1- All Deans/HoDs/Campus Directors of University Campuses.
- 2- DSW/Proctor.
- 3- PS to Registrar.
- 4- PS to VC for Information of Hon'ble Vice-Chancellor.
- 5- System Manager to upload at University website.

Controller of Examinations



हेमगती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)—246174 Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174 (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University)

Ref.No: COE/2025/261

Dated: 17-10-2025

छात्र-छात्राओं द्वारा आई०डी० जमा करने के सम्बन्ध में (बैच 2020 और उसके पश्चात्)

विश्वविद्यालय द्वारा समय–समय पर छात्र–छात्रओं का क्रेडिट डाटा nad.digilocker.gov.in पर अपलोड किया जाता है। यह भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय और अन्य सम्बन्धित संगठनों से विश्वविद्यालय को प्राप्त निर्देशों और सूचनाओं के अनुसार है।

कई छात्र–छात्राओं द्वारा विश्वविद्यालय को या तो गलत APAAR (ABC) ID प्रदान की है अथवा विश्वविद्यालय को प्रदान ही नहीं की गई है, जिस कारण ऐसे छात्र–छात्राओं का क्रेडिट डाटा पर उपलब्ध नहीं है। विश्वविद्यालय द्वारा छात्र–छात्राओं का क्रेडिट डाटा nad.digilocker.gov.in पर अपलोड किया जाता है ताकि छात्र–छात्रओं द्वारा अपनी शैक्षणिक या व्यावसायिक विश्वकताओं के लिए इस डाटा का उपयोग किया जा सके।

अतः सभी छात्र (वैच 2020 और उसके पश्चात) जिनका डाटा NAD Digilocker पोर्टल पर अपलोड नहीं किया गया है, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे अपना APAAR (ABC) ID और अन्य विवरण AADHAAR नम्बर AADHAAR कार्ड के अनुसार नाम, विश्वविद्यालय, अनुक्रमांक, मोबाइल नम्बर इत्यादि, दिनांक-27 अक्टूबर, 2025 तक पर जाकर लिंक

Online Service for Submission of APAAR (ABC) Details [Batch-2020 and later

पर विलक करके विश्वविद्यालय में जमा करें। इन छात्र—छात्राओं द्वारा प्रदान की गई APAAR (ABC) ID उनके विश्वविद्यालय परीक्षा अनुक्रमांक से जोड़ा जाएगा।

जिन छात्र-छात्राओं को APAAR (ABC) ID बनाने में समस्या आ रही है वे सुनिश्चित करें कि उनके AADHAAR विवरण नवीनतम है क्योंकि APAAR (ABC) ID बनाते समय विवरण आवश्यक है। APAAR (ABC) ID बनाने के पश्चात् छात्र-छात्रा उक्त दिये गये लिंक का उपयोग कर इसे प्रदान सकते हैं।

APAAR (ABC) ID के बिना छात्र—छात्राओं (वैच 2020 और उसके पश्चात्) का क्रेडिट डाटा nad.digilocker.gov.in पर अपलोड किया जाना सम्भव नहीं है। जो छात्र—छात्रा (वैच 2020 और उसके बाद) अपनी APAAR (ABC) ID प्रदान करने में विफल रहते हैं वे NAD Digilocker पर अपने क्रेडिट स्कोर की अनुपलब्धता के लिए स्वय जिम्मेदार होंगे और बाद में इस प्रकारण पर किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

जिन छात्र-छात्राओं ने परिपत्र संख्या HNBGU/COE/2025/193 दिनांक-08 जुलाई, 2025 के अनुसार अपना विवरण पहले ही जमा कर दिया है, ऐसे छात्र-छात्राओं को अपना विवरण पुनः जमा करने की आवश्यकता नहीं है।

परीक्षा नियंत्रक